
Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální změnu v produkci 
potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Plýtvání potravinami v 
českých domácnostech

Lea Kubíčková



Projekt (TL02000092/Podpora pro-environmentálních vzorců chování a incentivy pro behaviorální 
změnu v produkci potravinových odpadů a plýtvání) je spolufinancován se státní podporou 
Technologické agentury ČR v rámci Programu Éta.

Plýtvání potravinami v českých domácnostech
- odkud máme data? 



• Zjistit skutečný objem plýtvání potravinami v
domácnostech

• Zjistit, zda a jak je možné ovlivnit chování domácností v 
nakládání s potravinami

• Doporučit účinné postupy působení na omezení plýtvání
potravinami u spotřebitele

Cíl projektu



Měření plýtvání a změny chování

1. rok

Měření reálného 
potravinového 

odpadu bez 
intervenčních 

zásahů

2. rok

Probíhající 
intervence a 

měření reálného 
okamžitého 

efektu

3. rok

Měření reálného 
dlouhodobého 

efektu 
intervence po 

ukončení 
působení 



Design experimentu



Fotografie z rozboru odpadu





Intervenční rok - kampaň „Kup, co sníš“

1. Chytré nakupování

2. Správné skladování

3. Vaření bez zbytků

• Méně a více náročná

komunikace problematiky



Intervenční
módy

Méně 
náročná 
kampaň

Neproduktivní 
věk (0-17)

Tvoření pro děti ve 
zpravodaji, jednoduché 

posty na sociálních 
sítích a soutěže

Produktivní 
věk (18-64)

Nálepky na 
popelnicích, leták, 

sociální sítě – zapojení 
publika (UGC) 

Postproduktiv. 
věk (65 a více)

Brožurka, nálepky na 
popelnicích, místní 

zpravodaj – pravidelné 
příspěvky

Náročnější 
kampaň

Neproduktivní 
věk (0-17)

Workshopy ve školách, 
animované edukativní 

video, interaktivní hry a 
soutěže

Produktivní 
věk (18-64)

Diskuze nad 
problematikou 

plýtvání, působení na 
sociálních sítích formou 

videokampaně

Postproduktiv. 
věk (65 a více)

Komplexní informační 
brožura

Jednotícím 
prvkem webové 

stránky 
kupcosnis.cz

Komunikační kampaň



Méně náročné „levnější“ působení



Náročnější „dražší“ působení

https://www.youtube.com/watch?v=nVoZoTVdKAM
https://kupcosnis.cz/2020/11/30/video-superhrdinove-zachrante-jidlo/


Kolik kg potravin skončí průměrně ve
směsném komunálním odpadu?

Průměrně za všechny typy zástaveb 38,5 kg na osobu za rok 

(meziroční snížení o 11 % v intervenčním roce)  

37,4

29,1

32,7

53,6

33,3

29,4

32,3

39,4

38,5

34,8

34,6

47,8

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Průměrný Brňan

Venkovská zástavba

Vilová zástavba

Sídlištní zásavba

2019/20 (1.rok) 2020/21 (2.rok) 2021/22 (3.rok)



Plýtvání potravinami v průběhu roku 
(kg/osoba)



Vybrané kategorie vyplýtvaných potravin dle
období (kg/osoba/rok)

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0

Ovoce a zelenina

Pečivo a jeho zbytky

Maso, vejce

Mléčné výrobky

Nápoje vč. zbytků nápojů

Hotová jídla

9,4

7,0

2,1

2,3

1,0

3,2

10,7

6,1

1,2

2,8

0,9

5,9

13,0

7,2

1,1

2,5

0,9

6,9

2019/20 (1. rok) 2020/21 (2. rok) 2021/22 (3. rok)



Objem plýtvání potravinami v domácnosti

12,27

37,40

15,43

33,30

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

subjektivní odhad
(dotazování)

reálné množství
(rozbory odpadu)

Množství vyplýtvaných potravin [kg/osoba/rok]

2019

2021



Příčiny plýtvání potravinami v domácnosti

1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Znehodnocení potraviny v průběhu uskladnění.

Překročení data použitelnosti.

Překročení data minimální trvanlivosti.

Velké množství navařeného jídla.

Neodpovídající kvalita koupené potraviny.

Potravina mi nechutná.

Velké balení nakupované potraviny.

Nepřitažlivý vzhled potraviny.

Velká úroda vlastní produkce (vše nezpracujeme).

Poškozený obal.

Znehodnocení potraviny před jejím uskladněním.

Průměrné hodnocení příčin plýtvání potravinami
(1 = nejméně častá příčina, 5 = nejvíce častá příčina)

2019 2021



• Více než polovina domácností:
• Kontrola zásob 
• Nákupní seznam
• Plánuje nákup a přípravu jídel
• Neupřednostňuje velká balení

• Téměř polovina respondentů uvádí, že:
• nepovažuje cenu za nejdůležitější faktor
• nevyužívá slevy a nákupy potravin v akci

• Plýtvání potravin roste s:
• častěji prováděnými většími nákupy (500 a více Kč)
• vyšší měsíčních příjmů
• počtem členů domácnosti

• Staticky významný rozdíl je mezi generacemi

Nákupní chování



Jak podpořit redukci plýtvání?

• Pozitivní motivace (kredit, odměna)

• Pocit hrdosti, sounáležitosti

• Informace ověřené, lokální a spíše jednoduché

• Komunikace dopadů plýtvání, tlak ze strany spotřebitele na udržitelnost

• Praktické tipy a rady

• Osvěta pojmů data použitelnosti a min. trvanlivosti 

• Pomoc při plánování nákupu (seznam dle historie nákupů)

• Informace o vhodném uskladnění

• Využití zbytků potravin 

• Vizualizace problematiky

• Gamifikace, nové algoritmy zábavy

• Pravidelné působení (edukace, diskuze)



Děkuji za pozornost

lea.kubickova@mendelu.cz

Mendelova univerzita v Brně

Provozně ekonomická fakulta

Ústav marketingu a obchodu


